
 

1 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’adesione all’Accordo Quadro Consip per l’affidamento di 
servizi di Digital Transformation per le pubbliche amministrazioni, ID 2069, Lotto 9, CIG 8127400EA3, 
tramite sottoscrizione di apposito Contratto Esecutivo, per garantire ad AgID, fino alla scadenza 
dell’AQ, così come prorogata dalla SA Consip, i servizi di supporto essenziali alla governance delle gare 
strategiche afferenti il Piano triennale ICT. Aggiornamento del Programma Acquisti. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 
agosto 2012 e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 
marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 
del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, del 
decreto-legge n. 83 del 2012; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di organizzazione 
dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché, da ultimo, le modifiche approvate con decreto del Ministro per 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per le 
funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei 
conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176/2022; 
 
VISTA la DT DG n. 206 del 12 luglio 2022, di aggiornamento della DT DG n. 580 del 27 ottobre 2021, di 
“Rimodulazione assetto organizzativo” dell’Agenzia, così come integrata dalla DT DG n. 328 del 29 
novembre 2022; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023 a firma del Sottosegretario 
per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione, Sen. Alessio Butti, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 
 
CONSIDERATO che AgID, nell’ambito del proprio ruolo istituzionale come organo di coordinamento e 
controllo delle iniziative strategiche, ha il compito di realizzare una efficace governance delle gare 
strategiche, garantendone l’utilizzo finalizzato al miglioramento degli indicatori di digitalizzazione ed al 
raggiungimento degli obiettivi previsti nel piano triennale; 
 
CONSIDERATO che: 
- l’insieme delle gare strategiche per l’attuazione del Piano Triennale prevede per ciascuna gara la 

costituzione di Organismi di coordinamento e controllo, con compiti di direzione strategica e di 
direzione tecnica, di cui AgID è uno dei componenti istituzionali;  

- per ciascuna gara, sono nominati due rappresentanti di AgID il cui onere per lo svolgimento dei 
compiti assegnati consiste in riunioni almeno quadrimestrali per ciascun lotto di fornitura (a cui va 

AGID DETERMINA DG n.  0000255 - 30-10-2023



 

2 

aggiunto l’effort per l’analisi della documentazione prodotta contrattualmente da ciascun fornitore e 
propedeutica allo svolgimento delle riunioni di comitato); 

 
CONSIDERATO che per il buon andamento dei compiti ad essa assegnati, AgID, verificata la particolare 
congruenza alle proprie necessità operative dell’AQ definito da Consip per l’affidamento di servizi di 
Digital Transformation per le pubbliche amministrazioni (ID 2069, Lotto 9, CIG Master 8127400EA3), in 
coerenza con le DT DG n. 124 del 4 maggio 2022 e n. 181 del 29.06.2022, ha stipulato con la Information 
Services Group S.p.A., Società a Socio Unico, il Contratto esecutivo con CIG derivato 9223086B55, per un 
importo massimo contrattuale di euro 1.414.247,00 IVA esclusa, pari a euro 1.725.381,34 IVA inclusa, 
detto CE, seguito dalle DT DG n. 222 del 25 luglio 2022 per la sostituzione del RUP e dalla DT DG n. 133 
del 30 maggio 2023 per la rimodulazione dell’articolazione dei servizi a corpo e a misura, a invarianza 
dell’importo massimo contrattuale, ha assicurato e sta assicurando ad AgID i servizi essenziali alla 
governance delle gare strategiche afferenti il Piano triennale ICT e scadrà il prossimo 18 novembre 2023; 
 
CONSIDERATO che, nel frattempo, come evidenziato con comunicazione del 18 settembre 2023 sul 
portale “Acquisti In Rete PA”, acquisita agli atti AgID con protocollo n. 13514 del 12 ottobre 2023, Consip 
ha esteso di 12 mesi la scadenza del lotto 9 dell’Accordo quadro Digital Transformation, e che quindi, ora 
la nuova data di scadenza dell’AQ è il 18 novembre 2024; 
 
CONSIDERATO che, in linea con il contesto normativo vigente in materia di contratti pubblici e con il 
Piano Triennale ICT che raccomanda, per l’acquisizione di servizi ICT, la preventiva verifica della fattibilità 
di ricorrere a strumenti quali le Convenzioni e gli Accordi Quadro della Consip, si ha necessità di 
perfezionare una nuova adesione al citato AQ, per continuare a disporre dei servizi essenziali e supporto 
specialistico per le attività in carico all’Agenzia nell’ambito dello svolgimento del ruolo istituzionale di 
governance delle gare strategiche, anche in considerazione della significativa carenza di organico della 
struttura preposta che non permette di garantire, ai rappresentanti AgID nominati, un adeguato 
supporto da personale interno, a valle della scadenza dell’attuale Contratto il prossimo 18 novembre;  
 
VISTA la Richiesta dell’Area Indirizzo e Governance delle Pubbliche Amministrazioni, prot AgID n. 14392 
del 27 ottobre 2023, con cui si rappresenta la necessità di aderire nuovamente all’Accordo Quadro 
Consip per l’affidamento di servizi di Digital Transformation per le pubbliche amministrazioni, ID 2069, 
Lotto 9, CIG 8127400EA3, tramite sottoscrizione di apposito Contratto Esecutivo, per garantire ad AgID, 
fino alla scadenza dell’AQ, così come prorogata dalla SA Consip e per l’importo massimo di Euro 
1.414.057,00 IVA esclusa, pari a Euro 1.725.149,54 IVA Inclusa, il necessario supporto specialistico per le 
seguenti attività:  
- analisi della categorizzazione dei contratti delle Amministrazioni; 
- censimento e rilevazione degli indicatori di digitalizzazione riportati nei documenti contrattuali e 

realizzazione di prospetti analitici e sintetici di tali indicatori, comprensiva dell’aggiornamento 
periodico, secondo le tempistiche assegnate dagli Organismi di coordinamento e controllo; 

- analisi e approfondimento di casistiche progettuali ricorrenti e produzione di documenti descrittivi di 
tale analisi; 

- analisi a campione dei progetti esecutivi per verificarne la coerenza rispetto all’oggetto e al 
perimetro della Gara Strategica di riferimento e ai vincoli normativi; 

- analisi critica dei report che prodotti dai fornitori nell’ambito di ogni lotto di ogni gara;  
- monitoraggio dei Livelli di Servizio, anche quelli derivanti da nuovi strumenti di misurazione non 

disponibili alla data di stipula del contratto e/o derivanti dall’ottimizzazione della rilevazione dei 
singoli indicatori di qualità; 

- monitoraggio dell’andamento degli indicatori di digitalizzazione definiti per ciascun lotto di ogni gara, 
inclusi quelli eventualmente introdotti dalle offerte tecniche dei fornitori aggiudicatari; 

- segnalazione di evoluzioni tecnologiche che potrebbero comportare l’introduzione di nuovi servizi; 



 

3 

- monitoraggio dell'erosione del massimale per tutti i lotti; 
- aggiornamento periodico e monitoraggio dell’indicatore del Piano Triennale per l’informatica nella 

Pubblica Amministrazione 2020-2022 “R.A.7.1b - Incremento del livello di trasformazione digitale 
mediante l’utilizzo dei servizi previsti dalle Gare strategiche”; 

- indagini di soddisfazione delle Amministrazioni per i servizi erogati nell’ambito delle iniziative 
strategiche, raccogliendone gli esiti; 

 
CONSIDERATO: 
- il Piano fabbisogni allegato alla richiesta e che riporta, oltre al massimale complessivo stimato, il 

dimensionamento stimato per la richiesta preliminare di fornitura e il riepilogo quantificato in 
giorni/pp. delle attività da erogare, distinte in plafond di servizi a corpo e servizi a consumo, con un 
massimale complessivo arrotondato all’intero, come previsto dalla piattaforma MePA; 

- che, fermo restando detto massimale complessivo, in fase di erogazione delle attività è possibile 
rimodulare le stime di dimensionamento della parte a corpo e della parte a misura, lasciando 
invariato l’importo massimo previsto nel Piano e che dovrà essere verificato dall’RTI ai fini del 
prosieguo, considerando quindi le voci a corpo e a misura come plafond da utilizzare sulla base delle 
effettive necessità operative, tenuto conto anche del fatto che i corrispettivi dovuti potranno essere 
fatturati e liquidati solo sulla base dei Certificati di regolare esecuzione e delle attività effettivamente 
svolte; 

 
CONSIDERATO che trattandosi di acquisizione di servizi di supporto alle attività di coordinamento e 
controllo delle iniziative strategiche, l’OE non tratterà dati personali; 
 
CONSIDERATO che l’iniziativa non è presente nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
per il periodo 2023-2024 di cui alla Determinazione n. 289/2022, in quanto non prevedibile all’epoca 
della sua emissione, essendo l’Accordo quadro di riferimento in scadenza a novembre 2023 e che si 
rende quindi necessario aggiornare il succitato programma o comprendere l’adesione proposta nel 
nuovo programma acquisti, acquisendo informazioni sul necessario CUI prima dell’acquisizione del CIG 
derivato, essenziale ai fini del perfezionamento dell’adesione all’AQ; 
 
CONSIDERATO che trattandosi di ordine di adesione ad Accordo Quadro Consip, indetto nella vigenza del 
codice previgente, in linea con l’art. 226 del D.lgs. n. 36/2023, si applica ancora il D.lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERANDO le competenze richieste e le attività da svolgere, nella richiesta prot. 14392/23 citata, si 
è proposto di nominare l’Ing. Letizia Leo come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e la dott.ssa 
Michela Collacchi Direttore dell’esecuzione (DE); 
 
CONSIDERANDO che stante l’urgenza di procedere, sono state già acquisite le dichiarazioni inerenti 
l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e di astensione, previste dagli 
artt. 42 del D.lgs. n. 50/2016 per il Responsabile del procedimento e Direttore dell’esecuzione proposto; 
 
CONSIDERATO che il Lotto 9 del citato AQ Consip per l’affidamento di servizi di Digital Transformation è 
stato appositamente previsto da Consip a beneficio degli organi di coordinamento e controllo delle gare 
strategiche per l’attuazione del Piano Triennale ICT (fra cui l’AgID) per consentire di disporre dei servizi 
necessari a supportare una forte governance delle citate gare strategiche; 
 
CONSIDERATO che il Piano dei Fabbisogni e la documentazione trasmessa è stata predisposta e sarà 
opportunamente verificata ai fini del perfezionamento sulla piattaforma della Consip della richiesta 
preliminare di fornitura;  
 



 

4 

CONSIDERANDO: 
− il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione n. 71 del 

27 febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto 
2023, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale, sen. Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’ufficio di bilancio e 
per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

− la conferma della copertura di budget da parte del competente servizio Programmazione e controllo 
di gestione del 23 ottobre 2023 e che con successivo separato provvedimento sarà previsto il 
pagamento degli incentivi per le figure del RUP, DE e degli uffici a supporto ex art. 31, comma 9 del 
D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;  

 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e stante l’urgenza di procedere 

 
DETERMINA 

 
1.Di procedere sulla piattaforma www.acquistinretepa.it di Consip S.p.A. ad aderire all’Accordo Quadro 
(AQ) Consip per l’affidamento di servizi di Digital Transformation per le pubbliche amministrazioni, ID 
2069, Lotto 9, CIG 8127400EA3, tramite sottoscrizione di apposito Contratto Esecutivo, per garantire ad 
AgID, fino alla scadenza dell’AQ (così come prorogata dalla SA Consip), per l’importo massimo di Euro 
1.414.057,00, IVA esclusa, pari a Euro 1.725.149,54 IVA Inclusa, il necessario supporto specialistico e i 
servizi essenziali alla governance delle gare strategiche afferenti il Piano triennale ICT. 
 
2.Di imputare l’importo massimo, per il perfezionamento dell’adesione all’AQ e citato nel precedente 
punto 1 e che si propone di definire, a valere sulle voci di budget indicate il 23 ottobre 2023 dal servizio 
competente, tenuto conto di quanto previsto e precisato in premessa. 
 
3.Di nominare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 (che si applica alla procedura 
ai sensi dell’art. 226 del D.lgs. n. 36/2023) l’Ing. Letizia Leo come Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) e la dott.ssa Michela Collacchi, Direttore dell’esecuzione (DE), per tutti gli adempimenti previsti dal 
contesto vigente e ai fini del perfezionamento dell’adesione sulla piattaforma Consip, nonché per la 
contemporanea comunicazione delle date di effettivo inizio e fine attività, sia ai referenti della 
trasparenza, per le pubblicazioni previste, sia ai referenti dell’Ufficio CFF, ai fini della copertura definitiva 
di budget, nonché per tutti gli adempimenti previsti dal contesto normativo vigente e dall’AQ cui si 
aderisce. 
 
4.Di dare per approvato il Piano dei fabbisogni allegato e parte integrante della presente Determinazione, 
che sarà comunque verificato unitamente a ogni documentazione utile per il perfezionamento 
dell’adesione sulla piattaforma www.acquistiinretepa.it di Consip, dal RUP, dal DE e dal punto istruttore 
competenti, per il prosieguo, con il supporto del Servizio Acquisti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e 
funzionamento. 
 
5.Di incaricare, per la predisposizione e la verifica della documentazione necessaria ai fini del 
perfezionamento dell’adesione di cui trattasi, Caterina De Gaetano, in qualità di punto istruttore 
dell’Ufficio competente e la dott.ssa Oriana Zampaglione, in qualità di Punto Ordinante, con il supporto 
del Servizio Acquisti. 
 
6.Di delegare la dott.ssa Oriana Zampaglione, quale Punto Ordinante abilitato sulla piattaforma MePA 
www.acquistinretepa.it, col supporto del Servizio acquisti dell’Ufficio Contabilità, Finanza e 
funzionamento, per ogni adempimento utile al perfezionamento dell’adesione all’AQ di cui trattasi. 
 

http://www.acquistinretepa.it/


5 

7. Di dare mandato al referente per la trasparenza indicato dalla DT DG n. 20/2023 per le pubblicazioni
sul PAT AgID (sul sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”) e sul sito
del MIT.

    Ing. Mario Nobile 

Il Dirigente dell’Area Indirizzo e Governance delle Pubbliche Amministrazioni 
Ludovico Aniballi 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento 
Oriana Zampaglione 





 
 


 
 
 
 
 
 


Piano dei Fabbisogni 
 
 
 
 
 


Versione: 1.0 
 
 


Ottobre 2023 


 
ACCORDO QUADRO per l’affidamento di servizi di 


DIGITAL TRANSFORMATION per le PA 
Lotto 9 – Supporto alla Governance 







ACCORDO QUADRO per l’affidamento di servizi di DIGITAL TRANSFORMATION 
per le PA Lotto 9 – Supporto alla Governance 


Piano dei fabbisogni 


p. 2 


 


 


 


Indice 


1 Introduzione ................................................................................................................................ 3 
1.1 Scopo ............................................................................................................................................ 3 


1.2 Campo di applicazione .................................................................................................................. 3 


1.3 Assunzioni ..................................................................................................................................... 3 
1.4 Riferimenti .................................................................................................................................... 3 


1.5 Acronimi e glossario ...................................................................................................................... 4 


2 Anagrafica dell’Amministrazione .................................................................................................. 5 


3 Ambiti di intervento ..................................................................................................................... 6 
3.1 Obiettivi e benefici da perseguire ................................................................................................. 6 


3.2 Categorizzazione dell’intervento ................................................................................................... 6 


4 Servizi oggetto della fornitura ....................................................................................................... 7 


4.1 Sintesi dei servizi richiesti .............................................................................................................. 7 
4.2 Organizzazione e figure di riferimento dell’Amministrazione ........................................................ 8 


4.3 Organizzazione e figure di riferimento del Fornitore ..................................................................... 8 


5 Elementi quantitativi e qualitativi per il dimensionamento servizi ................................................ 9 
5.1 Elementi quantitativi dei servizi .................................................................................................... 9 


5.2 Pianificazione dei servizi .............................................................................................................. 12 


5.3 Livelli di servizio .......................................................................................................................... 12 







ACCORDO QUADRO per l’affidamento di servizi di DIGITAL TRANSFORMATION 
per le PA Lotto 9 – Supporto alla Governance 


Piano dei fabbisogni 


p. 3 


 


 


1 INTRODUZIONE 


L’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) è uno degli Organismi di Coordinamento e Controllo delle 
cosiddette gare strategiche, a cui è riservata la sottoscrizione del Lotto 9 della gara Digital 
Transformation. Questo documento definisce il fabbisogno di servizi in relazione a quelli offerti 
nell’ambito del Lotto 9. 


 


1.1 SCOPO 


Scopo ultimo degli Organismi di Coordinamento e Controllo è quello di realizzare un’efficace 
governance delle gare strategiche garantendone l’utilizzo finalizzato al miglioramento degli 
indicatori di digitalizzazione ed al raggiungimento degli obiettivi previsti nel piano triennale. 


Per tale scopo l’analisi dei contratti stipulati nelle gare strategiche fornito dal servizio di Lotto 9 
costituisce uno strumento tanto più efficace quanto è in grado di coprire in modo significativo il 
perimetro delle gare stesse. 


Il presente Piano di Fabbisogni rappresenta l’esigenza di AgID di rinnovare, attraverso un nuovo 
Contratto Esecutivo, il servizio già acquisito con lo stesso fornitore attraverso il CE con CIG derivato 
9223086B55, la cui scadenza è al 18 Novembre 2023. L’insieme delle Gare Strategiche che 
costituisce il perimetro del servizio, è infatti ancora pienamente attivo, sia perché le Gare 
Strategiche oggetto del precedente contratto sono ancora in corso, sia perché l’insieme si è andato 
nel frattempo allargando con ulteriori gare (es.: seconde edizioni come nel caso di Digital 
Transformation Ed. 2) che a tutti gli effetti rientrano nel perimetro del servizio. 


Questo Piano di Fabbisogni applica quindi gli stessi criteri di dimensionamento e di definizione del 
contenuto delle attività del servizio già utilizzati per il precedente Contratto Esecutivo (vedi capp. 4 
e 5), e contiene alcune integrazioni rispetto a particolari esigenze maturate da AgID nel frattempo. 


 


1.2 CAMPO DI APPLICAZIONE 


Lotto 9 dell’Accordo Quadro Digital Transformation 
 


1.3 ASSUNZIONI 


AGID è uno degli Organismi preposti alla sottoscrizione del lotto di fornitura in oggetto. 
 


1.4 RIFERIMENTI 
 


IDENTIFICATIVO TITOLO/DESCRIZIONE 
ID 2069 - Digital Transformation - All. 1 Capitolato Tecnico Generale 
ID 2069 - Digital Transformation - All. 1-bis Capitolato Tecnico Speciale 
ID 2069 - Digital Transformation Lotto 9 - CIG 
8127400EA3 Relazione Tecnica 


Relazione tecnica aggiudicatario Lotto 9 


ID 2069 - Digital Transformation - App.2 Indicatori di qualità 
ID 2069 - Digital Transformation - App.1 Profili professionali 
Regolamento Organismi di coordinamento e 
controllo 


Documento incluso nella documentazione di Gara e 
parte degli AQ, nella versione pubblicata da Consip a 
luglio 2021 


Contratto esecutivo AgID-ISG stipulato in data 
05/07/2022 – CIG derivato 9223086B55 


Contratto esecutivo in essere con scadenza al 
18/11/2023 







ACCORDO QUADRO per l’affidamento di servizi di DIGITAL TRANSFORMATION 
per le PA Lotto 9 – Supporto alla Governance 


Piano dei fabbisogni 


p. 4 


 


 


 


Piano dei fabbisogni v. 2.0 (prot. N. 5107 del 
19/04/2023) 


Piano dei fabbisogni relative al contratto esecutivo 
in essere 


Piano operativo v2.0 del 20/04/2023 (prot. N. 5195- 
2023) 


Piano operativo relative al contratto esecutivo in 
essere 


 


1.5 ACRONIMI E GLOSSARIO 
 


DEFINIZIONE/ACRONIMO DESCRIZIONE 
AgID Agenzia per l’Italia Digitale 
Consip Consip S.p.a. 
CT Comitato Tecnico 
ISG Italia Information Services Group Italia 







ACCORDO QUADRO per l’affidamento di servizi di DIGITAL TRANSFORMATION 
per le PA Lotto 9 – Supporto alla Governance 


Piano dei fabbisogni 


p. 5 


 


 


2 ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 
 


DATI ANAGRAFICI DELL’AMMINISTRAZIONE 


Ragione sociale Amministrazione Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) 


Indirizzo Via Liszt 21 


CAP 00144 


Comune Roma 


Provincia Roma 


Regione Lazio 


Codice Fiscale 97735020584 


Indirizzo mail  


PEC protocollo@pec.agid.gov.it 


Codice PA  


 
 


DATI ANAGRAFICI REFERENTE DELL’AMMINISTRAZIONE 
Nome Letizia 


Cognome Leo 


Telefono  


Indirizzo email leo@agid.gov.it 


PEC protocollo@pec.agid.gov.it 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

mailto:leo@agid.gov.it

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it





ACCORDO QUADRO per l’affidamento di servizi di DIGITAL TRANSFORMATION 
per le PA Lotto 9 – Supporto alla Governance 


Piano dei fabbisogni 


p. 6 


 


 


3 AMBITI DI INTERVENTO 


3.1 OBIETTIVI E BENEFICI DA PERSEGUIRE 


Realizzare un’efficace governance delle gare strategiche garantendone l’utilizzo finalizzato al 
miglioramento degli indicatori di digitalizzazione ed al raggiungimento degli obiettivi previsti nel 
piano triennale. 


 


3.2 CATEGORIZZAZIONE DELL’INTERVENTO 


Categoria: Governance. 


Non è prevista la compilazione dell’Excel. 







ACCORDO QUADRO per l’affidamento di servizi di DIGITAL TRANSFORMATION 
per le PA Lotto 9 – Supporto alla Governance 


Piano dei fabbisogni 


p. 7 


 


 


4 SERVIZI OGGETTO DELLA FORNITURA 


4.1 SINTESI DEI SERVIZI RICHIESTI 


Si riporta nelle seguenti due tabelle il riepilogo quantificato in giorni/pp delle attività da erogare, 
distinte in servizi a corpo e servizi a consumo, stimando un massimale arrotondato all’intero, come 
previsto dalla piattaforma MePA; fermo restando detto massimale complessivo, in fase di 
erogazione delle attività è possibile rimodulare le stime di dimensionamento della parte a corpo e 
della parte a misura, lasciando invariato l’importo massimo dell’ordine e del CE connesso, 
considerando le voci a corpo e a misura come plafond da utilizzare sulla base delle effettive 
necessità operative, tenuto conto che i corrispettivi dovuti potranno essere fatturati, sulla base dei 
Certificati di regolare esecuzione e delle attività effettivamente svolte. 
La quantificazione delle giornate si basa su due elementi: 


- Il fabbisogno stimato di unità del servizio riportato nel capitolo successivo; 
- La quantificazione in giornate per unità di servizio (monitoraggio completo, monitoraggio 


base, supporto comitato) già utilizzata nel Contratto Esecutivo in essere. 


Stima delle giornate da erogare nella modalità a corpo per il servizio L9.S1 – Supporto alla 
Governance: 


 


 
Descrizione 


 
Totale Specialista di 


tematica 


Consulente 
Organizzativo 


Senior 


Consulente 
Organizzativo 


Junior 


Business 
Analyst 


Monitoraggio Contratti Esecutivi Gare Strategiche 
Numero dei contratti inclusi nel 
campione per il monitoraggio completo 540 


Numerosità contratto non inclusi nel 
campione 450 


Giornate complessive arrotondamento 
all'intero (requisito MEPA) 3082,0 704,0 895,0 618,0 865,0 


Importo IVA esclusa 1.027.825 € 288.640 € 366.950 € 163.770 € 208.465 € 
Supporto Comitati Gare Strategiche 


Numero dei comitati 12 
Valore medio pesato 4.191 € 
Giornate complessive arrotondamento 
all'intero (requisito MEPA) 151,0 39,0 38,0 37,0 37,0 


Importo IVA esclusa 50.292 € 15.990 € 15.580 € 9.805 € 8.917 € 
Importo totale componente a corpo IVA 
esclusa 1.078.117 € 304.630 € 382.530 € 173.575 € 217.382 € 


Tabella 1 - Componente a corpo 
 


L’esperienza maturata nel corso del primo contratto, al fine di gestire con più flessibilità la stima 
dei comitati, ha orientato questa Amministrazione nell’associare a ciascun comitato un valore 
medio pesato unico, pari a 4.191 €, a prescindere dalla sua natura (tecnico/strategico) e dalla 
numerosità dei lotti che compongono la gara di riferimento (e che determina, a sua volta, la 
complessità). I valori presi a riferimento per il calcolo del valore medio pesato unico sono quelli 
approvati con lettera protocollo n.21596 del 18/11/2022, nell’ambito dell’intervento n.1 del 
precedente contratto esecutivo, essendo l’attività in continuità. 
Il calcolo per i CE da sottoporre a monitoraggio completo / base e il calcolo per il supporto comitati 
si basano sulla stima riportata in seguito (5.1). 







ACCORDO QUADRO per l’affidamento di servizi di DIGITAL TRANSFORMATION 
per le PA Lotto 9 – Supporto alla Governance 


Piano dei fabbisogni 


p. 8 


 


 


Stima delle giornate da erogare nella modalità a consumo per il servizio L9.S1 – Supporto alla 
Governance: 


 


 Totale Specialista di 
tematica 


Consulente 
organizzativo 


senior 


Consulente 
organizzativo 


junior 


Business 
Analyst 


Giornate 1010 248 266 236 260 
Importo IVA esclusa 335.940 € 101.680 € 109.060 € 62.540 € 62.660 € 


Tabella 2 - Componente a consumo 
 


Il valore complessivo della stima di giornate da erogare sommando le parti a corpo e a consumo è 
quindi: 


 
  Totale Specialista 


di tematica 
Consulente 


organizzativo 
senior 


Consulente 
organizzativo 


junior 


Business 
Analyst 


Corpo 
Gg/p 3233 743 933 655 902 
Importo IVA esclusa 1.078.117 € 304.630 € 382.530 € 173.575 € 217.382 € 


Consumo 
Gg/p 1010 248 266 236 260 
Importo IVA esclusa 335.940 € 101.680 € 109.060 € 62.540 € 62.660 € 


Totale 
Gg/p 4243 991 1199 891 1162 
Importo IVA esclusa 1.414.057 € 406.310 € 491.590 € 236.115 € 280.042 € 


Tabella 3 – Valore complessivo delle componenti a corpo e consumo 
 


4.2 ORGANIZZAZIONE E FIGURE DI RIFERIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE 


RUP: Ing. Letizia Leo 


DEC: Dott.ssa Michela Collacchi 
 


4.3 ORGANIZZAZIONE E FIGURE DI RIFERIMENTO DEL FORNITORE 
 


Ruolo Nome e cognome Responsabilità 
Responsabile unico delle attività 


contrattuali (RUAC) 


Fulvio Röhrssen di Limina Il RUAC rappresenta il Fornitore per 
le tematiche contrattuali 


Responsabile tecnico per 
l’erogazione del servizio 


Roberto Paggio Referente operativo del servizio. 
Dovrà garantire il corretto 
svolgimento delle attività e dei 
servizi ed il relativo livello di qualità 
di erogazione 







ACCORDO QUADRO per l’affidamento di servizi di DIGITAL TRANSFORMATION 
per le PA Lotto 9 – Supporto alla Governance 


Piano dei fabbisogni 


p. 9 


 


 


5 ELEMENTI QUANTITATIVI E QUALITATIVI PER IL DIMENSIONAMENTO 


SERVIZI 


5.1 ELEMENTI QUANTITATIVI DEI SERVIZI 


Fabbisogno a corpo 


Si considerano remunerabili a corpo le seguenti attività: 


- analisi della categorizzazione dei contratti delle Amministrazioni; 
- censimento e rilevazione degli indicatori di digitalizzazione riportati nei documenti 


contrattuali e la realizzazione di prospetti analitici e sintetici di tali indicatori, comprensiva 
dell’aggiornamento periodico, secondo le tempistiche assegnate dagli Organismi di 
coordinamento e controllo; 


- analisi completa dei contratti esecutivi, secondo il modello di monitoraggio condiviso 
nell’ambito del precedente Contratto (CIG 9223086B55), per verificarne la coerenza 
rispetto all’oggetto e al perimetro della Gara Strategica di riferimento e ai vincoli 
normativi, fino a un numero massimo di 540. Al raggiungimento di tale numero è possibile 
ricorrere ai medesimi criteri di conversione o estensione già definiti nel Contratto CIG 
9223086B55; 


- analisi base dei contratti esecutivi, secondo il modello di monitoraggio condiviso 
nell’ambito del precedente Contratto (CIG 9223086B55), fino a un massimo di 450; 


- monitoraggio dell’andamento degli indicatori di digitalizzazione definiti per ciascun lotto 
di ogni gara; 


- monitoraggio dell'erosione del massimale per tutti i lotti; 
- Supporto alla conduzione delle riunioni dei comitati tecnici e strategico, fino a un numero 


massimo di 12 comitati. 


A supporto di tali attività il fornitore mette a disposizione il portale dei progetti digitali secondo le 
specifiche dichiarate in offerta tecnica. 


 
Ai fini della suddetta quantificazione, sulla scorta dell’esperienza maturata nell’ambito del primo 
contratto esecutivo (CIG 9223086B55) stipulato da Questa Amministrazione con ISG, si riportano 
di seguito i razionali alla base della stima del fabbisogno riportato in questo documento. 
La tabella che segue è prodotta sulla base dei seguenti elementi: 


- Stato delle gare correnti ed in fase di aggiudicazione; 


- Percentuale di consumo alla data dove disponibile; 


- Dimensione media per contratto (a consuntivo dove disponibile, a preventivo per le 
gare/lotti ancora non attivi); 


- Utilizzo dei dati accumulati a consuntivo per effettuare proiezioni sui lotti ancora in corso, 
oppure per le seconde edizioni di gare, o infine per gare in fase iniziale che presentano 
analogie con altre gare in stato più avanzato. 







ACCORDO QUADRO per l’affidamento di servizi di DIGITAL TRANSFORMATION 
per le PA Lotto 9 – Supporto alla Governance 


Piano dei fabbisogni 


p. 10 


 


 


 


 


Tipo analisi 


Stima CE 
analizzati a fine 


Contratto 
9223086B55 


 
Stima CE per 


2024 


Completa 650 666 
Base 310 472 
Totale 960 1138 


Tabella 4 - Stima # CE per 2024 
 


La tabella che segue contiene, invece, una previsione dei Comitati per il periodo che va da 
Novembre 2023 a Novembre 24 (organizzato in bimestri contrassegnati dalla lettera Bx) e si basa 
su: 


- Stato di attivazione dei lotti/gare, comprese quelle ancora in fase di aggiudicazione (sono 
incluse 18 gare strategiche alla data); 


- Stato di attivazione dei comitati stessi (es.: nomine dei componenti); 


- Pregresso sui comitati già svolti, considerando, in particolare, come poco probabile la 
convocazione di comitati per la gare che hanno ad esempio già esaurito il massimale. 


 


Gara - Comitato Codice Complessità 
Fatti/pianificati 
durante CE 1 B1-2 B2-2 B3-2 B4-2 B5-2 B6-2 


Data Management 2102 Alta 2       


Digital transformation 2069 Alta 2       


Servizi Applicativi in ottica cloud 2212 Alta 2       


Servizi applicativi in ottica cloud (ed. 2) 2483 Bassa 1    1   


Public Cloud IaaS e PaaS 2213 Alta 1       


Public Cloud SaaS - business intelligence 2371 Bassa 0   1    


Public Cloud SaaS Princo 2297 Bassa 1       


Public Cloud SaaS – CRM 2370 Bassa 1       


Sanità digitale 1 - sistemi informativi clinico 
assistenziali 2202 Alta 0 1      


Sanità digitale 2 - sistemi informativi sanitari e servizi 
al cittadino 2365 Alta 0    1   


Servizi di sicurezza da remoto, di compliance e 
controllo per le Pubbliche Amministrazioni 2296 Bassa 1       


Sicurezza On Premises - strumenti di gestione, 
protezione email, web e dati 2174 Bassa 0    1   


Fornitura di prodotti per la sicurezza perimetrale, 
protezione degli endpoint e anti-apt ed erogazione di 
servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni 


 
2367 


 
Media 


 
0 


    
1 


  


Sanità digitale 3 - sistemi informativi gestionali 2366 Alta 0      1 
2453 - Public Cloud SaaS – ITSM 2453 Bassa 0      1 
2536 - Digital Transformation Ed. 2 2536 Alta 0     1  


2652 - Cloud Enabling 2652 Alta 0      1 
2566 - Data Management Ed. 2 2566 Alta 0     1  


Strategico  Strategico 0   1    


Tabella 5 - Stima # Comitati per proroga 2024 
 


Per la remunerazione delle attività di monitoraggio dei contratti esecutivi con modalità a corpo si 
utilizza la composizione del team mix proposto dal fornitore in sede di offerta tecnica, che si riporta 
nella seguente tabella: 







ACCORDO QUADRO per l’affidamento di servizi di DIGITAL TRANSFORMATION 
per le PA Lotto 9 – Supporto alla Governance 


Piano dei fabbisogni 


p. 11 


 


 


 


Profilo professionale Metrica Tariffa Offerta team mix 
offerta 


Specialista tematica GG/P € 410,00 22,83% 
Consulente organizzativo senior GG/P € 410,00 29,03% 
Consulente organizzativo junior GG/P € 265,00 20,06% 
Business Analyst GG/P € 241,00 28,07% 


 
Per la remunerazione delle attività di supporto alla conduzione dei comitati tecnici/strategico la 
distribuzione delle giornate per figura professionale è figlia della definizione del gettone 
universale (indipendente dalla natura del comitato e dal numero di lotti della gara di riferimento) 
cui si fa riferimento nel § 4.1. 
La stima massima totale di giornate è quindi pari a 3233 arrotondate all’intero secondo 
l’algoritmo previsto nella piattaforma di acquisizione messo a disposizione da Consip, con un 
impegno economico massimo totale da remunerare a corpo pari a 1.078.117 € IVA Esclusa. 


 
Fabbisogno a consumo 


Si considera per la quantificazione dei fabbisogni a consuntivo, il seguente elenco, il quale, ancorchè 
determinante per la quantificazione del massimale, è da considerarsi non esaustivo nel caso 
insorgessero esigenze non qui menzionate: 


- indagini di soddisfazione delle Amministrazioni per i servizi erogati nell’ambito delle 
iniziative strategiche, raccogliendone gli esiti; 


- analisi completa dei contratti esecutivi per verificarne la coerenza rispetto all’oggetto 
e al perimetro della Gara Strategica di riferimento e ai vincoli normativi, nel caso in cui 
né la numerosità del campione definito nella parte a corpo, né i meccanismi di 
flessibilità già definiti, siano sufficienti a coprire la mole di contratti che costituiscono 
il campione secondo i criteri di selezione concordati. A tal fine si è inserita per questa 
attività un quantitativo di giornate sufficienti ad assicurare la copertura completa del 
fabbisogno di analisi di contratti secondo la stima riportata in Tabella 4 - Stima # CE 
per 2024; 


- Monitoraggio del Piano triennale con produzione di un report con cadenza bimestrale 
(secondo le indicazioni prodotte dall’attività avviata nell’ambito del primo contratto e 
dettagliata nel Piano di lavoro “AGD-8015067-PLI-03-1.0 - Piano di lavoro 
monitoraggio PT”; 


- Analisi mercato: nell’eventualità dell’introduzione di nuovi servizi, nell’ambito del 
supporto alle segnalazioni di evoluzioni tecnologiche da parte dei fornitori, 
effettuazione di due interventi di due analisi di congruità economica di piccola 
dimensione (<= 10 prezzi da valutare), oppure di una analisi di media dimensione (fino 
a 40 prezzi da valutare); 


- Report finale: elaborazione e presentazione dei risultati finali di monitoraggio delle 
Gare Strategiche (non associata in nessun modo con le obbligazioni del fornitore per 
la chiusura della fornitura, che non comportano oneri); 







ACCORDO QUADRO per l’affidamento di servizi di DIGITAL TRANSFORMATION 
per le PA Lotto 9 – Supporto alla Governance 


Piano dei fabbisogni 


p. 12 


 


 


Per la remunerazione a consuntivo si propone, quindi, l’impegno economico riportato in tabella, per 
un totale pari a 335.940 € IVA Esclusa . Si fa presente che tale stima rappresenta l’effort massimo 
richiedibile per le attività remunerate a consumo. 


 


 Totale Specialista di 
tematica 


Consulente 
organizzativo 


senior 


Consulente 
organizzativo 


junior 


Business 
Analyst 


Giornate 1010 248 266 236 260 
Importo IVA esclusa 335.940 € 101.680 € 109.060 € 62.540 € 62.660 € 


 
 


5.2 PIANIFICAZIONE DEI SERVIZI 


Si prevede di attivare la fornitura a partire dal 19/11/2023, per garantire totale continuità di servizio 
rispetto al Contratto Esecutivo in essere, previa comunicazione da parte del RUP di richiesta di avvio 
delle attività successiva alla stipula del contratto esecutivo; la durata temporale di suddetta 
fornitura non potrà eccedere la scadenza dell’accordo quadro. 


 


5.3 LIVELLI DI SERVIZIO 


Con riferimento all’appendice 2 al capitolato tecnico speciale recante gli indicatori di qualità per la 
gara Digital Transformation, si fa presente che sono applicabili al Lotto 9 di fornitura i seguenti 
indicatori, nelle modalità e specifiche dichiarate nel suddetto documento. 


 


Gruppo IQ Denominazione IQ 
Indicatori di qualità per il 
governo della fornitura 


IQ01 – Rispetto di una scadenza temporale 
IQ02 – Qualità della documentazione 
IQ03 – Rispetto tempistiche di inserimento/sostituzione di personale 
IQ04 – Inadeguatezza del personale proposto 
IQ05 – Turn over del personale 
IQ06 – Tempo di attivazione degli interventi 
IQ07 – Numerosità dei rilievi sulla fornitura 


Indicatori di qualità per i 
servizi 


IQ08 – Non approvazione dei documenti fondamentali 
IQ09 – Rispetto Pianificazione dell’Intervento 
IQ14 – Rilievi sui servizi 


 





		1 INTRODUZIONE

		2 ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE

		3 AMBITI DI INTERVENTO

		4 SERVIZI OGGETTO DELLA FORNITURA

		5 ELEMENTI QUANTITATIVI E QUALITATIVI PER IL DIMENSIONAMENTO SERVIZI

		Fabbisogno a corpo

		Fabbisogno a consumo





		2023-10-30T10:44:39+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2023-10-30T10:51:48+0100
	LUDOVICO ANIBALLI


		2023-10-30T14:31:50+0100




